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بازار مسکن ترکیه کشش سرمایه گذاری ندارد
یک کارشــناس بازار مســکن گفت: خرید ملک در ترکیه توسط ایرانی ها 
جلوه دیگری از مهاجرت اســت و حالت ســرمایه گذاری نــدارد؛ چرا که در 
ترکیه تورم آنقدرها افزایش نمی یابد که قیمت خانه چند برابر شود و مالکان 
ســودهای آنچنانی به جیب بزنند.عباس زینعلی در گفت وگو با ایســنا اظهار 
کرد: مهاجرتهایی که تا پیش از این توســط ایرانی ها به کشورهای اروپایی و 
آمریکایی انجام می شــد حالت تحصیلی یا تفریحی داشت که در حال حاضر 
آن مدلها چندان پذیرفته شــده نیســت؛ زیرا سخت، مشــقت بار و تا حدی 
تحقیرآمیز شده است.وی افزود: ســرمایه گذاری، شکل جدیدی از مهاجرت 
ایرانی ها اســت که عمدتا به ترکیه انجام می شود. به هر حال گروهی از مردم 
دلشان می خواهد نوع دیگری از زندگی را در یک فضای متفاوت تجربه کنند. 
این عده یا فضای روحی شان هماهنگی چندانی با فرهنگ غالب در ایران ندارد 

یا از فرصتهای کاری و رشد آنچنانی در ایران برخردار نیستند.
این کارشناس بازار مســکن تصریح کرد: به هر حال یک سیاه نمایی دائم 
توسط جریان خارج از کشور درخصوص ایران وجود دارد که به برخی مخاطب 
القا می کند با خروج از کشــور به بهشت بروید. کاری به خوب یا بد بودن این 
موضوع ندارم که البته معتقدم تصویر اشــتباهی اســت. اما کشورهایی که از 
طریق فروش املاک به شــهروندان دیگر کشورها اقامت می دهند آینده این 

افراد را بسیار روشن جلوه می دهند.
به گفته زینعلی، هدف کسانی که در خارج از ایران اقدام به خرید مسکن 
می کنند حفظ یا ارتقای ســرمایه نیست. کما اینکه قیمت مسکن در ترکیه 
بعضا از ایران پایین تر است و دولت ترکیه هم اجازه رشد آنچنانی قیمت خانه 
را نمی دهــد؛ زیرا آنها نمی گذارند به قیمت پولدار شــدن یک عده از مالکان، 
دیگر شــهروندان نابود شوند.وی درباره آخرین تحولات بازار مسکن تهران در 
شــهریورماه ۱۴۰۰ گفت: علت رونق نســبی بازار مسکن در شهریورماه، امن 
بودن سرمایه گذاری در این حوزه است. فعال اقتصادی وقتی بررسی می کند 
می بیند که هیچکدام از بازارهای موازی به اندازه مســکن اطمینان بخشی یا 
ســودآوری مورد انتظار را ندارند. نیاز به مسکن در جامعه کماکان وجود دارد 
و سرمایه گذار به خوبی از ایجاد فاصله بین عرضه و تقاضا مطلع است.زینعلی 
تاکیــد کرد: بازارهای دیگر مثل طلا یا ارز بعضا ســرمایه ها را دچار آســیب 
می کنند. در نتیجه مردم سراغ مطمئن ترین بخش برای حفظ داریی های خود 

می روند که آن هم خرید واحدهای مسکونی، تجاری و اداری است. 

یک استثنا برای واردات ۹ برند کامیون
در راســتای ترخیص فوری کامیون های رسوبی در گمرک مقرر شده که 
در چهارچوب تعیین شــده ۹ برند کامیون برای ترخیص نیاز به مجوز محیط 
زیســت نداشته و این مجوز بعد از ترخیص و قبل از شماره گذاری اخذ شود.
به گزارش ایسنا، از ششم مهر ماه و با ورود دادستانی و مصوبات صورت گرفته 
مقرر شد طی مدت یک ماه پیش رو حدود ۶۰۰۰ کامیون دپو شده در گمرک 

تعیین تکلیف و ترخیص شوند.
این کامیون ها از حدود دوســال پیش و طبق مصوبات دولت وارد گمرک 
و بنادر شــده ولی با توجه به موانع پیش رو امکان ترخیص نداشــت تا اینکه 
در هفته های گذشته با بازدید دادستانی و مسئولان مربوطه مشکلات موجود 
حل و فصل شده است.اما یکی از مجوزهای مورد نیاز برای ترخیص به مجوز 
محیط زیست بر می گشت که در این رابطه نیز تصمیماتی اخذ و به گمرکات 

اجرایی ابلاغ شده است.
بر این اساس فهرست نام های تجاری کامیون ها با سابقه ترخیص از گمرک 
بر اساس تایید و گزارشات فنی شرکت های بازرسی به استناد نامه مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم ســازمان محیط زیســت، به گمرکات اجرایی اعلام شد که 

عبارتند از :
 VOLVO FH ۵۰، VOLVO FH ۵۴۰،  Renault T۴۶۰, 
 Renault T۴۸۰, Renault T۵۲۰, DAF XF ۴۶۰ FT,DAF XF 
۴۸۰ FT,DAF XF ۵۱۰ FT,DAF XF ۵۳۰ FT .
بنابرایــن در زمان تشــریفات گمرکی ترخیص کامیون های دپو شــده، 
گمرکات اجرایی مکلفند از این ۹ برند مجوز ترخیص محیط زیست را دریافت 
نکنند ولی پس از ترخیص، مراتب را به مراجع ذیربط از جمله سازمان محیط 
زیســت، راهور و ســازمان راهداری و حمل و نقل جــاده ای منعکس کنند. 
طبــق تاکید معــاون فنی گمرک ایران، این مجوز بعــد از ترخیص و قبل از 

شماره گذاری اخذ خواهد شد.

در نیمه نخست ۱۴۰۰
تولید خودروسازان بزرگ

 به حدود ۴۳۰ هزار دستگاه رسید
بررسی آمارهای منتشر شده سامانه کدال حاکی از تولید ۴۲۹ هزار و ۴۱۴ 
دستگاه خودرو توسط سه خودروساز بزرگ کشور یعنی ایران خودرو، سایپا و 
پارس خودرو در نیمه نخست امسال است.به گزارش ایرنا، این میزان تولید در 
مقایسه با آمار مدت مشابه سال قبل )تولید ۴۲۵ هزار و ۶۹۵ دستگاه خودرو( 

رشد ناچیز ۸۷ صدم درصدی نشان می دهد.
برپایه این گزارش، در ۶ ماهه نخســت امســال گروه صنعتی ایران خودرو 
موفــق به تولید ۲۰۵ هزار و ۹۳۴ دســتگاه خودرو شــد و عنوان بزرگترین 
خودروســاز کشــور را از آن خود کرد.این گروه صنعتی توانست در این مدت 
۱۳۵ هزار و ۵۸۷ دســتگاه در گروه پژو، ۲۵ هزار و ۷۳۸ دســتگاه در گروه 
سمند، ۲۵ هزار و ۶۲۶ دستگاه دنا، ۱۴ هزار و ۱۳۰ دستگاه رانا، ۲ هزار و ۶۸۹ 
دستگاه هایما، ۲ هزار و ۶۱ دستگاه تارا و ۱۰۳ دستگاه پژو ۲۰۰۸ تولید کند.
برپایه این گزارش، جمع تولیدات این خودروســاز در ۶ ماهه ابتدایی امسال 
در هم سنجی با پارسال )۲۱۱ هزار و ۶۵۰ دستگاه( ۲.۷ درصد کاهش داشته 

است.
آبی پوشان جاده مخصوص در شهریور ماه امسال ۳۵ هزار و ۹۷۸ دستگاه 
خودرو تولید کردند.برپایه آمارهای ســامانه کدال، در این مدت گروه ســایپا 
به عنوان دومین خودروســاز بزرگ کشــور موفق به تولید ۱۶۵ هزار و ۴۶۳ 
دســتگاه خودرو شد که شــامل ۱۴۳ هزار و ۴۹۳ دستگاه خودرو در خانواده 
تیبا، ۱۰  هزار و ۹۵۲ دستگاه سایپا ۱۵۱ )وانت پراید(، ۹ هزار و ۷۳۳ دستگاه 
شاهین، ۱۳۰ دستگاه آریو و همچنین ۱۹۵ دستگاه خودروی صادراتی کامل 
)CBU( و ۹۶۰ دستگاه اس. کی. دی )SKD یا قطعات نیمه کامل( بود.این 
میزان تولید در مقایسه با ۶ ماهه نخست ۹۹ )تولید ۱۶۴ هزار و ۵۸۶ دستگاه 
خودرو( رشــد ناچیز ۵۳ صدم درصدی نشــان می دهد.نارنجی پوشان جاده 

مخصوص در شهریور ماه امسال ۳۳ هزار و ۷۹۴ دستگاه خودرو تولید کرد.
تا پایان شهریور ماه امسال همچنین پارس خودرویی ها موفق به تولید ۵۸ 
هزار و ۱۷ دســتگاه خودرو شــامل ۳۱ هزار و ۵۵۱ دستگاه در گروه کوئیک 
)کیو ۲۰۰(، ۱۴  هزار و ۹۱۶ دســتگاه کوئیک معمولی، ۱۱ هزار و ۵۳ دستگاه 
در گروه ســاینا )اس۲۰۰( و ۴۹۷ دستگاه در گروه برلیانس شدند. این میزان 
تولید در مقایســه با مدت مشابه سال ۹۹ رشد ۱۷.۳ درصدی نشان می دهد.
جمع تولیدات این خودروســاز در شهریورماه امسال ۱۴ هزار و ۲۵۰ دستگاه 

به ثبت رسید.
بررســی مهمترین برنامه هــای وزارت صنعت، معدن و تجارت در ســال 
۱۴۰۰ حاکــی از برنامه ریزی برای تولید یک میلیون و ۲۰۰ هزار دســتگاه 
انواع خودروی سواری و وانت است.با توجه به تولید ۹۸۴ هزار و ۲۰۰ دستگاه 
انواع سواری و وانت در سال ۹۹، رشد ۲۱.۹ درصدی در این بخش پیش بینی 

شده است.
در همین زمینه، پیشــتر »ســیدرضا فاطمی امین« وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در گفت وگو با خبرنگار ایرنا زیان انباشــته، کیفیت پایین تولیدات و 
قیمت را ســه چالش اساسی صنعت خودرو عنوان کرد و گفت: این مشکلات 
به آن معنی نیســت که این صنعت را کنار بگذاریم. فاطمی امین بیان داشت: 
عده ای می گویند که اگر این صنعت را کنار گذاشته و به واردات خودرو اقدام 
کنیم به نفع ما است، اما برعکس معتقدم صنعت خودروسازی دارای ظرفیتی 

است که می تواند به افتخار ملی تبدیل شود.
وی افزود: در همین راســتا یک برنامه ۲ ساله برای صنعت خودرو تدوین 
شده که اجرایی شدن آن، تحول جدی در این صنعت به دنبال خواهد داشت 
و اوج آن سال ۱۴۰۴ خواهد بود.وزیر صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد: باید 
هم زمان به تقویت رقابت، اصلاح ساز و کارهای مدیریتی و اقتصادی و افزایش 
تولید در خودروسازی بپرداریم تا در این صنعت به توفیق برسیم.وی ادامه داد: 
برنامه ما تولید ۱.۶ میلیون دســتگاه خودرو در سال آینده است که در سال 
۱۴۰۴ به سه میلیون دستگاه افزایش خواهد یافت و باید ۳۰ درصد آن معادل 

حدود یک میلیون دستگاه تا آن زمان، روانه بازارهای صادراتی شود.

اخبار کوتاه

خودرو

در آستانه نشست اوپک، قیمت نفت به ۷۹.۲۸ دلار در 
هر بشــکه رسید و اگر اوپک سیاست افزایش تولید خود را 
تغییر ندهد، احتمال رشــد قیمت تا ۹۰ دلار در هر بشکه 
وجود دارد.از آنجاییکه انتظار می رود در آســتانه نشســت 
اوپک، وزرای عضو این ســازمان رونــد عرضه نفت خود را 
تغییــر ندهند، قیمت نفت در معامــلات آخرین روز کاری 
بازارهــای جهانی به بیش از ۷۹ دلار رســید و در نزدیکی 
بالاترین رقم ۳ سال گذشــته ماند.کشورهای صادرکننده 
نفت خام و هم پیمانانشــان موســوم بــه اوپک پلاس، در 
روز دوشنبه نشســت دارند. این گروه به آرامی در حال کم 
کردن از کاهش تولید بی سابقه ای که سال گذشته به علت 
کاهش تقاضا اعمال کردند، است.به گزارش فارس به نقل از 
رویترز،هر بشکه نفت برنت با ۹۷ سنت افزایش ۷۹.۲۸ دلار 
فروخته شــد و چهارمین هفته افزایشی خود را ثبت کرد.
نفت خام آمریکا نیز با ۸۵ سنت افزایش ۷۵.۸۸ دلار معامله 
شــد و ششمین هفته افزایشی خود را ثبت کرد.نفت برنت 
امسال بیش از ۵۰ درصد افزایش قیمت داشته و در روز سه 
شنبه )۶ مهر( به ۸۰.۷۵ دلار، بالاترین رقم ۳ سال گذشته 
رسید.اوپک با فشار مشتریانی نظیر آمریکا و هند برای تولید 
بیشــتر به منظور کاهش قیمت هاست زیرا تقاضا در برخی 
از نقاط جهان ســریع تر از انتظــار بهبود یافت.ادوارد مویا، 
تحلیلگر ارشد بازار گفت: »اگر اوپک تغییری در برنامه اش 
ایجاد نکند و همان ۴۰۰ هزار بشــکه در روز افزایش تا ماه 
نوامبر را اجرا کند، بازارهای انرژی شاهد افزایش قیمت نفت 
به ۹۰ دلار خواهد بود.« وی افزود هر افزایشی کمتر از ۶۰۰ 
هزار بشــکه در روز قیمت را بالا می برد.همچنین با افزایش 
قیمــت نفت گاز در جهان، قیمت نفت نیز بالا رفته اســت 
زیرا انتظار می رود تولیدکنندگان برق، گاز را کنار بگذارند. 
تولیدکنندگان در پاکستان، بنگلادش و غرب آسیا شروع به 

تغییر نوع سوخت خود کرده اند.
قیمت نفت خام به بالای ۷۹ دلار رسید

قیمت جهانــی نفت در پایان معاملات بامداد شــنبه ، 
تحت تأثیر ریکاوری تقاضا، افت ارزش دلار و کمبود عرضه 
بــه علت محدودیت های تولید اوپک پــلاس، به بالای ۷۹ 

دلار رسید. به گزارش سی ان بی سی، قیمت جهانی نفت در 
پایان معاملات دیشب )بامداد شنبه به وقت تهران(، تحت 
تأثیــر ریکاوری تقاضا، افــت ارزش دلار و کمبود عرضه به 
علت محدودیت هــای تولید اوپک پلاس، به بالای ۷۹ دلار 
رسید.اعضای اوپک پلاس این دوشنبه دیدار خواهند کرد. 
این گروه به آرامی در حال تسهیل توافق کاهش تولید خود 
هستند و منابع آگاه خبر می دهند احتمال این وجود دارد 
که با توجه به شرایط بازار، اعضای این گروه حتی تولید خود 
را بالاتر ببرند.قیمت پیش خرید هر بشــکه نفت خام برنت، 
بنچ مارک بین المللی قیمت نفت، ۱ درصد جهش کرد و به 
۷۹.۱۳ دلار رسید تا چهارمین رشد هفتگی متوالی خود را 
ثبت کند. این شــاخص در اواسط این هفته از ۸۰ دلار هم 
بالاتر رفت تا به بالاترین قیمت در ۳ سال اخیر برسد.قیمت 

پیش خرید هر بشــکه نفت خام نیمه ســنگین آمریکا هم 
۰.۹ درصد رشــد کرد و به ۷۵.۷۱ دلار رسید. این شاخص 
هم برای ششمین هفته متوالی رشــد کرد.استفن برناک، 
از شــرکت کارگزاری نفتی پی وی ام، می گوید چشــم انداز 

کوتاه مدت قیمت نفت صعودی است.
بانک آمریکا: نفت ۱۰۰ دلاری در راه است

بانک امریکا اعلام کرد افزایــش قیمتهای گاز طبیعی، 
زمســتان ســرد و بازگشایی ســفرهای هوایی بین المللی 
می تواند قیمت نفت را به ۱۰۰ دلار در هر بشــکه برســاند 
و بحران اقتصادی بعدی را رقم بزند.این بانک ماه گذشــته 
اعلام کرده بود اگر زمســتان سردتر از حد معمول باشد که 
مهمتریــن عامل تاثیرگذار بر بازارهــای انرژی در ماههای 
آینــده خواهد بود، قیمت هر بشــکه  نفت در شــش ماه 

آینــده می تواند بــه ۱۰۰ دلار صعود کنــد. اکنون بانک 
امریکا می گویند پتانســیل نفت بــرای صعود به ۱۰۰ دلار 
ممکن اســت سبب ســاز یک بحران جهانی به دلیل فشار 
تورمی بالا شــود.بانک امریکا در یادداشتی که در بلومبرگ 
منتشر شــد، اعلام کرد روی آوردن از گاز به نفت به دلیل 
افزایش کم سابقه قیمت گاز طبیعی می تواند باعث تقاضای 
بیشتری برای نفت به خصوص دیزل شود. سپس زمستان 
ســردتر، تقاضا برای انرژی و قیمتها را بسیار بالاتر خواهد 
بود. همزمان بازگشــایی مرزهای آمریکا برای ســفر بین 
المللــی هم تقاضا برای ســوخت جــت را تقویت می کند.

تحلیلگران بانک امریکا در این یادداشــت نوشتند: اگر همه 
این عوامل یکجا جمع شوند، قیمتهای نفت می تواند جهش 
پیدا کرده و به دور دوم فشــارهای تورمی در سراسر جهان 
منتهی شــود. به عبارت دیگر ممکن است تنها یک طوفان 
از تندباد کلان بعدی فاصله داشته باشیم.در پی صعود نفت 
به ۸۰ دلار در هر بشکه در سه شنبه هفته گذشته، نگرانیها 
نســبت به تورم پایدار در سراسر جهان تشدید شده است. 
قیمتهای بالای کالاهای انرژی شــامل نفت، تورم را که در 
حال حاضر از نرخ هدف گذاری شــده توسط بانک مرکزی 
آمریکا فراتر رفته اســت، بالاتر خواهد برد. در حال حاضر 
فشــارهای تورمی موقتی دیده می شوند اما قیمتهای بالای 
پایدار نفت فشــار بیشتری روی قیمتها وارد خواهد کرد.بر 
اســاس گزارش اویل پرایس، بانــک امریکا با توجه به عدم 
سرمایه گذاری کافی در تولید جدید که تحت تاثیر بحران 
ســال گذشته و تعهد شرکتهای انرژی و دولتها برای کربن 
خنثی شدن روی داده است، نه تنها در کوتاه مدت بلکه در 
بلندمدت هم به نفت خوش بین است.بانک مورگان استنلی 
هم پیش بینی کرده که کمبود عرضه نفت در سال ۲۰۲۲ 
ادامه پیدا می کند و قیمتها در یک ســناریوی خوش بینانه 
به ۸۵ دلار می رسد. گلدمن ساکس هم هفته پیش در پی 
بهبود سریع تر از حد انتظار تقاضا برای سوخت از موج شیوع 
واریانت دلتای ویروس کرونا و اختلالات عرضه، پیش بینی 
خود از قیمت هر بشــکه نفت برنت تا پایان امسال را از ۸۰ 

به ۹۰ دلار افزایش داد.

رکورد سه ساله قیمت نفت می شکند؟

 پیش بینی  رسیدن قیمت طلای سیاه به 100 دلار

وزیر امور اقتصاد و دارایی تورم کنونی کشــور را معلول 
کسری بودجه و افزایش پایه پولی در ماه های نخست سال 
و افزایش نرخ ارز دانست و گفت: اقدامات اخیر دولت برای 
افزایــش صادرات نفت، ورود برخی ارزهای بلوکه شــده و 
صفرشدن اســتقراضِ جدید از بانک مرکزی، کنترل تورم 
در ابتدای ســال آتی را به دنبال خواهد داشت.رئیس اتاق 
بازرگانی ایران می گوید اقتصاد کشــور بدون اســتفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی از دشــواری هایی که امروز به آنها 

دچار شده، خارج نخواهد شد.
با وجود آنکه چند هفته از استقرار تیم اقتصادی دولت 
جدید می گذرد اما همچنان فعالان بخش خصوصی در حال 
اعلام نظرات و انتقادهای خود از شرایط اقتصادی کشور در 
سال های گذشته هســتند و امیدوارند در برنامه ریزی هایی 
که از سوی دولت ســیزدهم کلید می خورد، نظراتشان به 
مرحله اجرا برســد.اتاق بازرگانی ایران در قالب گزارشی از 
وضعیت اقتصاد ایران، بخشــی از طرح ها و برنامه های خود 
را بــرای عبور از شــرایط کنونی ارائه کــرد و حالا رئیس 
پارلمان بخش خصوصــی می گوید در صورتی که دولت از 
ظرفیت های این بخش استفاده نکند، بسیاری از معضلات 
کلان این بخش به جای خود باقی خواهد ماند.غلامحسین 
شافعی در جلسه اتاق بازرگانی مشهد گفته: دولت سیزدهم 
اقدامات عملیاتی خــود را در بخش های مختلف کلید زده 

امــا در عرصه اقتصاد همچنان بــرای رویه های داخلی و یا 
در عرصه سیاســت گذاری های خارجی، اقدامات شاخص و 
یا روند متفاوتی را شاهد نیستیم. نمی توان به روال گذشته 
سیســتم اقتصاد کشور را اداره کرد و نسبت به چالش های 
عمــده این حــوزه منفعل ماند، هر اصلاحــی نیز نیازمند 
بازنگــری عمده در سیســتم قاعده گذاری اقتصاد کشــور 
اســت.او با اشاره به آمارهای تورمی در کشور، انفعال نسبت 
به ضرورت اصلاحات اقتصادی را عامل تشدید این شاخص 
برشمرد و توضیح داد: آمارهای جهانی نشان می دهد که نام 
ایران در لیست ۱۰ کشور با بالاترین سرعت رشد تورم قرار 
دارد. در صدر این جدول نام هایی همچون ونزوئلا، سودان و 
زیمبابوه را مشاهده می کنیم و ایران نیز همراه این کشورها 

در میان  ۱۰ مورد اول قرار می گیرد.
شــافعی ادامه داد: گــزارش مرکز پژوهش هــای اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایــران نیز بر تنزل 
مصــرف کالری در ایران صحه می گذارد؛ چنانکه از ســال 
۱۳۹۶ به بعد، بیــش از ۵۰ درصد مردم کمتر از حد لازم 
)۲۱۰۰ در روز( کالــری مصــرف کرده اند.رئیس پارلمان 
بخش خصوصی با اشاره به اثرات فقر اقتصادی بر تحولات 
جمعیتی شهرها و افزایش مهاجر، تصریح کرد: سیاست های 
غلط اقتصادی، تأثیرات خود را با سیل مهاجرت از روستاها 
و مناطق محروم به کلان شهرها نشــان داده است. تبعات 

این بحث، پدیده حاشیه نشینی برای کلان شهرهایی نظیر 
مشــهد بوده که در پی آن، هزینه خدمات شهر را افزون و 
دشــواری های مدیریتی را نیز دوچندان می سازد. این شهر 
همین حالا یکی از بزرگ ترین بافت های حاشیه ای کشور را 
داراســت.رئیس اتاق ایران گفت: اگر امروز بعضی آسیب ها 
و معضلات اجتماعی نظیر اعتیاد، تکدی گری و...، سیمای 
شهرهای ما را مخدوش کرده، باید یکی از مؤلفه های مؤثر 
بر آن را در بحث اقتصاد جستجو کرد. درحالی که اگر چرخ 
تولید بچرخد، بساط اشتغال و فعالیت اقتصادی فراهم باشد 
و معیشــت مردم تأمین گردد، این آسیب ها نیز از پیِ آن 

نقش می بازند. 
پس اگر ســرمایه گذاری و یــا برنامه ریزی مؤثری برای 
مقابله با معضلات اجتماعی انجام می گیرد، باید یک سمت 
آن به رشــد اقتصاد و تولید، منجر شــود.به گزارش ایسنا، 
احسان خاندوزی با اشــاره به آمار ارائه شده از میزان تورم 
شــهریور ماه اظهار کرد: متأسفانه آمارها نشان می دهد در 
همین یک ماه، ۳/۹ درصد افزایش قیمت  در متوسط اقلام 
مصرفی خانوار رخ داده اســت که بســیار ناخوشایند است 
و حکایــت از نــرخ بالایی دارد که باید حتمــاً در ماه های 
آینــده با تدابیر لازم کنترل شــود.وزیر اقتصاد که در یک 
برنامه تلویزیونی سخن می گفت، درباره دلایل این افزایش 
تورم گفت: ریشــه این تورم مربوط به افزایش قیمت ارز و 

همچنین فشاری است که کسری بودجه در ماه های ابتدایی 
ســال وارد کرده و موجب برداشــت بیش از اندازه از بانک 
مرکزی شــده اســت.وی با بیان اینکه سهل انگاری برخی 
مســئولان در ماه های پایانی دولت قبل در کنار شروع بکار 
دولتی که در مســیر انتخاب وزرا و انتصاب مدیران جدید 
قــرار دارد، مجالی فراهم کرد تا برخی متغیرهای اقتصادی 
خلاف قاعده پیش بینی شــده حرکــت کنند تاکید کرد: 
مردم باید توجه داشته باشند نتایج هر سیاست اقتصادی در 

ماه های آینده و با فاصله اثر گذار خواهد بود.
وزیــر اقتصاد در تبیین علت افزایــش تورم در ماه های 
اخیر افزود: چــون دولت قبل با ۵۰ هــزار میلیارد تومان 
کســری بودجه در چهار ماه اول امســال، بودجه را گذراند 
و با اســتقراض از بانک مرکزی موجــب افزایش پایه پولی 
در کشــور شــد، طبیعی اســت آثار این اقدام در ماه های 
ششم و هفتم ســال بروز کند.خاندوزی از تمهیدات دولت 
سیزدهم برای کاهش تورم در ماه های آینده هم خبر داد و 
گفــت: دولت برای جلوگیری از رویه افزایش نامبارک تورم 
برنامه ای برای کنترل نوســانات قیمت ارز از طریق افزایش 
فروش صادرات نفت و میعانات گازی، تســهیل دسترسی 
به ارزهای بلوکه شــده کشــور و کاهش استقراض از بانک 
مرکــزی تدارک دیــده که نهایتاً موجب کنتــرل تورم در 

ابتدای سال بعد خواهد شد.

وعده آقای وزیر برای کنترل تورم در ابتدای سال آینده

ایران در بین ۱۰ کشور دارای بالاترین سرعت تورم

گزارش تازه شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان 
می دهد، در پایان ســال آبــی ۱۴۰۰ - ۹۹، مجموع 
ظرفیت مخازن ســدها به ۱۹ میلیارد و ۴۸۰ میلیون 
مترمکعب رسیده که نشان دهنده کاهش ۴۷ درصدی 

ورودی آب به سدهااست.
بــه گزارش ایرنا و بر اســاس آمــار دفتر مطالعات 
پایه شــرکت مدیریت منابع آب ایران، در پایان سال 
آبــی ۱۴۰۰ - ۹۹، مجمــوع ظرفیت مخازن ســدها 
۵۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب بوده که نشــان 
دهنده ۳۹ درصد پرشدگی مخازن است.بر این اساس 
و  به دنبال کاهش میزان بارش ها، کاهش ۴۷ درصدی 
ورودی آب به مخازن سدهای کشور مشاهده میشود.
همچنین آخرین وضعیت سدهای کشور نشان می دهد 

که در شــروع ســال آبی جدید میزان ذخایر آب در 
مخزن سدها به ۱۹ میلیارد و ۴۸۰ میلیون مترمکعب 
رسیده که در مقایســه با سال آبی ۹۹-۹۸ دارای ۲۹ 
درصد کاهش اســت.بر اساس این آمار، به تبع کاهش 
میزان ورودی به سدهای کشور، خروجی آب از سدها 
نیز با کاهش مواجه بوده و در این مدت ۳۷ میلیارد و 
۷۰ میلیون مترمکعب خروجی آب از سدهای کشور را 
شاهد بوده ایم.طبق آمار اعلام شده تا پایان شهریورماه، 
از ۱۹۹ سد موجود و فعال کشور، تنها سه سد بین ۹۰ 
تا ۱۰۰ درصد، ۱۲ ســد در محدوده ۷۰ تا ۹۰ درصد، 
۳۵ ســد بین ۵۰ تا ۷۰ درصد، ۳۱ ســد در محدوده 
۴۰ تا ۵۰ درصد و ۱۱۸ سد نیز متاسفانه کمتر از ۴۰ 

درصد پرشدگی را به خود اختصاص دادند.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت )صمت( از 
پرداخت سه نوع تسهیلات به تولیدکنندگان خبر داد و 

جزئیات نحوه دریافت آن ها را تشریح کرد.
یدالــه صادقی در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه 
عمده مشــکل تولیدکنندگان مربوط به ســرمایه در 
گردش و تامین نقدینگی اســت، گفت: در حال حاضر 
ســه نوع تسهیلات، شــامل جهش تولید، طرح تام و 
رونق تولید از طریق ســامانه بهین یاب ارائه می شود.

به گفته وی متقاضیان دریافت هر ســه نوع تسهیلات 
بایــد از طریق ورود به ســامانه بهین یاب اقدام کنند. 
البته برای دریافت تســهیلات جهــش تولید و طرح 
تام، رشــته فعالیت های صنعتی اولویت بندی شده و 
متقاضیانی که در طبقه بندی تعریف شــده، در سامانه 

قرار می گیرند، از طریق هماهنگی بین بانک و صندوق 
توسعه ملی و وزارت صمت تسهیلات دریافت خواهند 
کرد.رئیس سازمان صمت تهران با بیان اینکه در طرح 
رونق تولید اولویت وجود ندارد، اظهار کرد: متقاضیان 
تســهیلات رونق تولید می توانند با مراجعه به سامانه، 
درخواست خود را ارائه کنند تا در کارگروه مطرح شود 
و بانک ها نیز بر اســاس تکلیف خود منابع مورد نیاز را 

تامین کنند.
صادقی درباره مراحل کارسامانه در زمینه پرداخت 
تســهیلات نیز گفت: متقاضی باید درخواست خود را 
ارائه کند تا بعد از پردازش اولیه از ســوی ســامانه، به 
صورت سیســتمی به بانک ارجاع و بعد از توافق بانک 

گزارش آن از طریق سامانه ارائه شود. 

جزئیات پرداخت ۳ نوع تسهیلات به تولیدکنندگانکاهش ۴۷ درصدی ورودی آب به سدها

گزارش

تعلل در ترخیص کالاهای اساســی موجود در گمرک 
و بنادر موجب شــده اکنون در آســتانه طوفان حاره ای، 
حجم چند هزار تنی جوهای بلاتکلیف و مانده در محوطه 
بــاز، در معرض طوفان قرار گیرد که احتمال از بین رفتن 
ایــن حجــم کالای ورودی با ارز ۴۲۰۰ وجــود دارد؛ آن 
هم زمانی کــه تامین نهاده های دامــی و البته تامین ارز 
ترجیحی از چالش های فعلی به شــمار می رود.به گزارش 
ایســنا، طبق پیش بینی های صورت گرفته وزش طوفان 
حاره ای بخش هایی از جنوب از جمله ســواحل مکران و 
چابهار را در بر خواهد گرفــت. در کنار تمامی ابعاد و آثار 
ایــن طوفان، موضوع کالاهای موجود در گمرک و بنادر و 
آنچه از چندی پیش اعلام می شد در محوطه ها قرار دارد، 
مطرح است.بررسی ها نشــان می دهد از جمله این اقلام، 
وجود ۱۱۴۱ تن جو در محوطه اسکله شهید بهشتی است 
که اخیرا یک محموله ۶۴ هزار تنی نیز به آن اضافه شده 

ولی هنوز ترخیص و تخلیه نشده است.
ایــن در حالی اســت که محصول مربــوط به یکی از 
شرکت های دولتی بوده که با ارز ۴۲۰۰ تومان آن را وارد 

کرده و اواخر شــهریورماه نیز اظهار کرده اند، ولی امکان 
ترخیص پیدا نکرده اســت.پیگیری از گمرک با تایید این 
موضوع همراه بود؛ به گونه ای که این حجم جو به عنوان 
کالای اساسی و نهاده دامی در حال حاضر در محوطه قرار 
داشــته و با توجه به عدم صدور مجوز قرنطینه نمی تواند 
ترخیص شــود و تنها امکان انتقال به انبارهای اختصاصی 

تحت گمرک را خواهد داشت.
حتی اگر قابل ترخیص باشد، کامیون نیست!

اما حتی اگر مجوز قرنطینه هــم برای ترخیص صادر 
شود بارگیری فوری این حجم از کالای روی زمین مانده 
قبــل از وقوع طوفــان، به تعدادی زیــادی حدود ۲۶۰۰ 
دستگاه کامیون نیاز دارد در حالی که چنین امکانی اکنون 
در این بندر نیست و این محصول در معرض طوفان شدید 
و ســهمگین قرار داشته و ممکن است بخش زیادی از آن 
از بین برود.این تعلل در شــرایطی اتفاق افتاده که طبق 

مصوبات قبلی، مانع اصلی در ترخیص کالاهای اساســی 
یعنی تامین ارز  تا حدودی برداشــته شده و کالا می تواند 
به صــورت ۹۰ درصدی بدون صــدور کد رهگیری بانک 
ترخیص شود، بر این اساس این محموله بلاتکلیف جو در 
محوطه گمرک نیز مشمول این مصوبه بوده و با پیگیری 
فوری بعد از ورود و دریافت مجوزهای لازم امکان ترخیص 
فوری داشته است در حالی که بعد از گذشت مدت ها هنوز 
شــرکت مربوطه ، مجوز لازم از جمله قرنطینه را دریافت 
نکرده است .با این وجود موضع مدرس خیابانی - استاندار 
سیســتان و بلوچستان- در این رابطه این بوده که بخشی 
از کالاهای اساســی و نهاده های دامی که در بنادر چابهار 
قرار دارد مقرر شــده به انبارها و محل های مسقف منتقل 
شــوند، ولی چون حجم آن زیاد است شاید مجبور شوند 
که با چادر و نایلون یک بخشــی از آن را پوشــش دهند.
با این اعلام اکنون این ســوال مطرح اســت که آیا نایلون 

می تواند در مقابل این طوفان سهمگین از اقلامی مانند جو 
حفاظت کند؟ 

مصوبه امن برای شرکت های دولتی!
این بار اول نیست که شــرکت ها دولتی اقلام وارداتی 
خود را در گمرک و بنادر نگه داشــته و روند ترخیص آن 
ماه ها طول می کشد، موضوعی که می توان از جمله دلایل 
آن را به حاشیه امنی که مصوبه ستاد تنظیم بازار برای آنها 
ایجاد کرد اشاره کرد؛ به طوری که طبق این مصوبه اقلام 
وارداتی مربوط به شــرکت امور پشــتیبانی دام و شرکت 
بازرگانی دولتی متروکه نمی شــود.این در حالی است که 
با ورود کالا به گمــرک و بنادر، صاحب کالا اگر تا دو ماه 
به وضعیت آن رســیدگی و فرایند ترخیص را طی نکند با 
تذکر گمرک بــرای اجرای مقررات متروکه مواجه خواهد 
شــد و حداکثر تا دوماه دیگر جهت تعیین تکلیف فرصت 
خواهد داشــت و بعد از آن کالا مشمول مقررات متروکه 
شــده و جهت تعیین تکلیف به ســازمان اموال تملیکی 
سپرده می شود، در حالی که شرکت های دولتی واردکننده 

اقلام اساسی از این موضوع مستثنی شده اند.

تبعات تعلل در ترخیص کالای اساسی

ارزهای ۴۲۰۰، طعمه طوفان حاره ای!

روند افزایشی قیمت ارز طی هفته گذشته نگرانی هایی 
درباره تداوم صعود قیمت ایجاد کرده اما اظهارات دیشب 
یک مقام مســئول بانک مرکزی احتمال دخالت بازارساز 

در کنترل قیمت را تقویت کرده است.
به گزارش خبرنگار مهر، تأمین ارز کالاهای اساسی به 
میزان ۹.۵ میلیارد دلار )معادل کل سال گذشته( و بیش 
از ۱۸ میلیــارد دلار برای واردات ســایر کالاها از طریق 
سامانه نیما در شــش ماهه ابتدایی سال جاری، ورود پر 
قدرت بانک مرکزی به بازار متشــکل ارز در صورت لزوم، 

چشــم انداز روشن بازگشــت ارزهای صادراتی بر مبنای 
سیاســت های دولت جدید در خصوص اعمال مشوق های 
جدید برای صادرکنندگان مهمترین محورهای اظهارات 
مدیر کل عملیات وتعهدات ارزی بانک مرکزی در بخش 
خبری ۲۱ شــب گذشــته بود.به گفته راوشی در شش 
ماهه ابتدایی ســال جاری برای واردات کالاهای اساسی 
۹.۵ میلیــارد دلار تأمین ارز انجام شــده که این میزان 
معادل کل میزان ســال گذشته اســت. همچنین در بازه 
زمانی اشاره شده بیش از ۱۸ میلیارد دلار تأمین ارز برای 

واردات ســایر کالاها از طریق سامانه نیما تأمین ارز انجام 
شــد اســت.همچنین به گفته وی از نظر نیاز به مصارف 
خدماتی و نیاز به اســکناس، بازار متشکل ارز از ظرفیت 
برگشت ارز صادرات صادرکنندگان تأمین و تغذیه می شود 
و به قدر کفایت تمام نیازهای خدماتی کشــور را تأمین 
می کنــد اما اگر این بازار در یک مقطعی از زمان با فزونی 
تقاضا نسبت به عرضه مواجه شود، بانک مرکزی با قدرت 
ورود پیدا کرده و این موضوع را مدیریت می کند.علاوه بر 
اینها عرضه های ســنگین ارز در بازار متشکل ارزی طی 
روزهای گذشته نشانگر دست پر بازارساز برای اثرگذاری 
بر نرخ ارز اســت و گمانه زنی ها در خصوص تصمیم بانک 

مرکزی ایجاد شوک در بازار از طریق فروش ارزهای خود 
در قیمــت بالا و غافلگیر کردن دلالان و ســفته بازان را 
بیش از پیش تقویت می کند.در همین خصوص شنیده ها 
حاکی از این است که بانک مرکزی از ابتدای هفته جاری 
قصد دارد با عرضه های سنگین در بازار اسکناس و حواله 
ارز از افزایــش مجدد نرخ ارز جلوگیــری کرده و نرخ را 
به ســمت تعادل هدایت کند.از سوی دیگر بعید به نظر 
می رســد که دولت در ابتدای شــروع فعالیتش و نیز در 
آســتانه دور جدید مذاکرات احیای برجام در وین اجازه 
افزایش بیش از حد نرخ ارز را به عنوان اهرم فشاری برای 

طرف مقابل بدهد.

بازار

بازار ارز این هفته به روند افزایشی خود ادامه خواهد داد؟


